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معجونی شگفت انگیز از 
صنایع دستی و معماری 

      موضوع: خانه موزه مقدم
      ویژگی: استفاده از اشیای قیمتی در آرایش 

خانه

گرانقيمت ترین خانه جهــان، حوالی ميدان 
حسن آباد است؛ عمارتی قجری که از محسن 
مقدم و همسرش به جای مانده. این عمارت به 
واسطه اشيای قيمتی و سفالينه های تاریخی 
که در اکتشــافات مقدم از گوشه و کنار ایران 
گرد آمد، در دوره ای به عنوان گران ترین خانه 

جهان شناخته می شد.
عمارت مقدم که توسط یکی از درباریان قاجار 
به نام محمدتقی خان، ملقب به احتساب  الملک، 
در مســاحتی بيش از 2هزار و 100مترمربع 
با معماری چشــم نواز ایرانی و گچکاری های 
زیبا ساخته شده چشم هر بيننده ای را خيره 
می کند. محمدتقی خان، ریاست اداره احتسابيه 
تهران را بر عهده داشــت. پســر کوچک تر او 
محسن مقدم پس از اتمام تحصيلات در فرانسه 
همراه با همسرش سلما کویومجيان به ایران 
برگشــت. بعد از مرگ پدر، محســن در این 
خانه ساکن شــد و با توجه به رشته تحصيلی 
و شغلش )اســتاد برجســته باستان شناسی 
دانشــگاه تهران و رئيس کتابخانه ملی ایران( 
آن را آراست. همایون عبدالرحيمی، نویسنده 
و تهران پــژوه، درباره معمــاری و ویژگی این 
خانه موزه می گوید: »خانه ای که از سنگ های 
کفپوش حيــاط گرفته تا باریکه های پشــت 
درهای عمارت، حکایتگر هویت و اصالت ایران 
اســت، 3 حياط بيرونی، اندرونی و سرایداری 
دارد. در حياط بيرونی بخش هایی مانند اتاق 
پيشــخوان، اتاق پذیرایی )سالن گاهنگاری(، 
حوضخانــه، کارگاه)کتابخانه(، ســاختمان 
اربابی)برج(، ایوان قاجار، گلخانه و حوض ژاپنی 
واقعا تماشایی است. حياط اندرونی را هم ایوان، 
اتاق قاجار)ســالن زمســتانی(، اتاق نشيمن، 
حياط شرقی و زیرزمين تشکيل می دهد. فضا و 
معماری یکی از حياط ها به سبک ایرانی و حياط 
دیگر به سبک ژاپنی است. حياط سبک ایرانی 
با الهام گرفتن از طرح فرش ایرانی طراحی شده 
و همچنين در حياط ژاپنی هم به کوچک ترین 
ســبک معماری و گونه گياهــی مانند برکه 

کوچک با نيلوفرهای آبی توجه شده است.« 
گفته می شــود دیوار تجدد توسط مهندس 
»هوشــنگ ســيحون«، معمار نام آشــنای 
کشــور، طراحی و اجرا شــده است. محسن 
مقدم چون فرزندی نداشــت در سال1351 
خانه پــدری خود را بــه همراه آثــار نفيس 
گردآوری شــده وقف دانشــگاه تهران کرد. 
عبدالرحيمی روایتی خواندنی از مهر شماره 
33در کلکسيون مهرهای مقدم را هم به این 
نوشته اضافه می کند: »اتودهای اوليه نقشی 
که امروز به عنوان نشــان رســمی دانشگاه 
تهران می شناســيم را دکتر محسن مقدم با 
الهام گرفتن از مهر شماره 33که در کلکسيون 
مهرهایش قــرار دارد، طراحی کرده اســت. 
حکاکی روی این مهر، نقوش دوره ساسانی را 

به نمایش می گذارد.«

حقایقی درباره مقر رهبران جنبش مشروطه

 حکایت مدرسه
 شبانه روزی متقین

    موضوع: ساختمان متروکه محله حسن آباد
    ویژگی: زمین وقفی خواجه دربار و محل سابق نگهداری کودکان بی سرپرست

در ضلع شرقی خيابان شهيد ميردامادی یا همان خيابان استخر سابق ساختمانی وجود 
دارد که این روزها متروکه است؛ ســاختمانی عریض در 2 طبقه که ماجراهای بسياری 
به خود دیده است. مالک نخست زمين این ســاختمان را باید عزیزخان خواجه ندائی، از 
خواجه سرایان معروف دربار قاجار، بدانيم. البته نه  فقط زمين ساختمان مذکور بلکه بيشتر 
زمين های آن محدوده از املاک او بوده است. عزیزخان بسيار مورد توجه دربار به خصوص 
ميرزا علی اصغرخان امين السلطان، مشهور به اتابک، بود. همين امر باعث شده بود از جنبه 

مالی وضع خوبی داشته باشد و املاک زیادی به نامش بود.
بهزاد یعقوبی، تهران پژوه و نویسنده کتاب »واقفان دارالخلافه« می گوید: »عزیزخان یکی از 
واقفان معروف تهران بود. او این زمين ها را وقف کرد. بعد از مرگش تنها وارثش خواهرش بود. 
یکی از مردان مجلس وقت، برای تصاحب زمين ها، قصد فریب خواهر عزیزخان را داشت. 
خبر به گوش رضاشاه می رسد و درصدد دخالت برمی آید. من خودم وقف نامه این زمين ها 
را دیده ام. عزیزخان توليت زمين های وقفی را بعد از خودش، شاه وقت ذکر کرد و از این رو 
رضاشاه این حق را به خودش می داد تا مدیریت این املاک را به دست بگيرد. به این ترتيب، 
سال 1313 دستور ساخت مدرسه متقين در این زمين ها داده می شود؛ مدرسه ای که برای 
ایتام و کودکان بی سرپرست درنظر گرفته  شده بود. هدف از راه اندازی این مدرسه تحصيل 
علم و دانش و آموزش یک حرفه به دانش آموزان بود. دانش آموزان به صورت شبانه روزی در 

این مدرسه زندگی می کردند.«
ســاختمان مذکور در 2 طبقه طراحی  شــده بود. نصرالله حدادی، تهران پــژوه، درباره 
 این ســاختمان می گوید: »زمانی که در وزارت فرهنگ و ارشــاد مشــغول به کار بودم، 

به مدت 5 سال در طبقه اول این بنا کار می کردم. نکته 
جالب این بود که قبــض آب و برقی که برای این بنا 
صادر می شد هنوز به نام تاج الملوک، همسر رضاشاه 
بود. گویا رضاشاه این بنا را به همسرش می دهد. در 
این مدت دختران بی سرپرســت در طبقه دوم این 
ساختمان زندگی و تحصيل می کردند.« رضاشاه این 
ساختمان را در تصرف فعاليت های دولتی درآورده 
بود. حدادی می گوید: »طبقــه اول مربوط به اداره 
برنامه وبودجه بود و طبقه دوم محل زندگی و آموزش 

دختران ایتام. بعد از مدتی طبقه اول به چاپخانه اداره برنامه وبودجه تبدیل شد و اوراق بهادار، 
سفته و...آنجا چاپ می شد. طی سال هایی که آنجا کار می کردم از استحکام بنا متعجب 

بودم؛ بنای ساختمان بسيار خوش ساخت و مقاوم است.«
نقل قول ها درباره این ساختمان تاریخی زیاد است. مهرشاد کاظمی، تهران پژوه نيز روایتی 
را نقل می کند که مدتی طبقه اول این ساختمان دفتر کار محمد مصدق، نخست وزیر ایران، 
بوده است. ساختمان آجری محله حسن آباد مدت هاست که متروکه مانده و گویا قرار است 

تخریب و به یک مرکز تجاری تبدیل شود.

    موضوع: مسجد مجدالدوله
     ویژگی: این بنا به 3 دوره تاریخی تعلق دارد

مساجد قدیمی تهران همواره در بطن رویدادها و اتفاقات 
مهم تاریخی بوده اند و به همين دليل به بخشی از هویت 
پایتخت بدل شده اند. مسجد مجدالدوله در خيابان امام 
خمينی)ره( را باید در زمره همين مساجد تاریخی قرار داد.
مســجد مجدالدوله یکی از بناهای تاریخی دوره قاجار 
به شــمار می رود و توســط مهدی قلی خان مجدالدوله، 
پسردایی ناصرالدین شــاه قاجار و پسر عيسی خان والی 
شناخته می شد. ساخت بنای مسجد نزدیک به یک دهه 
طول می کشيد. طبق آنچه در منابع مکتوب تاریخی آمده، 
بنای اصلی مسجد در دوره ناصرالدین شاه ساخته شده و 
قسمت های دیگری مثل شبستان جدید در حدود سال  
1335به آن اضافه شده است. اردشير آل عوض، محقق 
فرهنگ عامه، درباره پيشينه تاریخی مسجد مجدالدوله 

می گوید: »مجدالدوله این مســجد را از محل دارایی اش 
ساخته و وقف کرده اســت. ورودی مسجد مجدالدوله از 
همان ابتدا در خيابان اصلی و شبستان آن محل اسکان 
درماندگان و بی خانمان ها بوده اســت. بعدها محل ورود 
افراد بی خانمان به مسجد را دیوار کشيدند تا تقدس این 

محل حفظ شود.«
مجدالدوله در جریان انقلاب مشروطه از محمدعلی شاه 
قاجار حمایت کرد و به همين دليل از او به عنوان یکی از 
رجال بدنام آن دوره تاریخی نام می برند، اما مسجدی که 
با کمک دوستعلی خان معيری، یکی از معماران خوشنام 
دوره قاجار، ساخت به مقر رهبران جنبش مشروطه تبدیل 
شد. آل  عوض در این باره می گوید: »شيخ فضل الله نوری، 
از علمای جنبش مشروطه، قبل از اینکه به مسجد ميرزا 
یونس خان در خيابان بهشــت فعلی برود در مســجد و 
مدرســه مجدالدوله درس می خواند و تدریس می کرد. 
حضور شيخ فضل الله نوری موجب بالا گرفتن بحث ها و 

جدل های سياسی در این مسجد تاریخی شد و گعده شيخ 
و یارانش در همين مکان تاریخی شکل گرفت.«

بخش های دیگری از مسجد مجدالدوله توسط محمدباقر 
لولاگر، معمار سرشــناس دوره پهلوی دوم، ساخته شده 
و شبستان ها به دستور حاج شــيخ محمدتقی آملی که 
سال ها مدرس و امام جماعت مسجد و مدرسه مجدالدوله 
بود، ساخته شــده اســت. آل عوض درباره اهميت این 
بنای تاریخی می گوید: »تردیدی وجود ندارد که مسجد 
مجدالدوله یکی از مهم ترین بناهای تاریخی پایتخت است 
و معماری آن به 3 دوره تاریخی تعلق دارد، اما به درستی از 
چنين بنای مهمی محافظت به عمل نيامده و بخش هایی 
از معماری آن آســيب دیده اســت. بنای اصلی در دوره 
ناصرالدین شــاه و دیوارهایی که صحن را از شبستان ها 
جدا می کند در دوره پهلوی دوم ســاخته شده و همين 
ویژگی های تاریخی مسجد مجدالدوله را از بقيه مساجد 

پایتخت متمایز کرده است.«
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